— 1 —

陕西省教科文卫体工会委员会文件
陕教科文卫体工发〔2024〕9 号

关于推荐评选 2024 年“陕西省教科文卫体系统

五一巾帼标兵（岗）”的通知

各市教育（科文卫体）工会，各直属基层工会，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，选树在

新时代新征程上为我省高质量发展作出突出贡献、取得优异成绩

的先进典型，激励教科文卫体系统女职工为奋力谱写中国式现代

化建设的陕西新篇章贡献力量，省教科文卫体工会决定推荐评选

2024 年陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵（岗）。现将有关事

项通知如下：

— 2 —

一、评选名额

各市教育（科文卫体）工会，各直属基层工会，各有关单位

根据本单位会员人数择优推荐。（名额分配表见附件 1）

二、推荐评选条件

推荐评选的陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵（岗）要坚

决拥护中国共产党的领导，高举中国特色社会主义伟大旗帜，全

面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确

立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为

核心的党中央保持高度一致，坚定不移听党话、跟党走。立足本

职、争创一流，勇于创新、敢为人先，模范遵守党规党纪和国家

法律法规，在群众中享有较高声誉，具有较强的先进性、示范性、

引领性。同时应分别具备以下条件：

（一）陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵评选条件

1. 直接从事生产、教育、科研、文化、卫生和体育等一线工

作，具备良好的职业道德、社会公德和家庭美德，爱岗敬业、勇

于创新、服务人民、奉献社会，在本职岗位上取得突出业绩，为

陕西经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设

和党的建设作出突出贡献的先进女职工。积极参加女职工提素建

功活动，具有广泛的职工群众基础，在本地区、本行业、本单位

中具有较强示范带动作用。

2.为充分发挥评选活动围绕中心、服务大局的重要导向作用，

要积极推荐在建设现代化产业体系等工作中作出突出贡献的先进

— 3 —

女职工集体和个人，支持推动重点产业高质量发展；要优先推荐

具有工匠精神的高技能女性人才和优秀女性技术工人；要注重推

荐在全省重大项目、重点工程示范性劳动和技能竞赛中涌现的先

进女职工集体和先进女职工；要注重推荐新就业形态女性劳动者。

3.原则上不评选副厅级或者相当于副厅级及以上单位和干

部，处级干部比例控制在 20%以内。存在近两年内发生重特大生

产安全事故、严重职业危害或群体性事件，侵害职工合法权益行

为，等情形之一的，不得参加评选。

4.推荐候选人原则上应具有过本单位、本系统或本行业先进

个人及以上荣誉基础，不包括本单位评选的优秀共产党员、优秀

共青团员、积极分子等此类荣誉。曾获得过陕西省教科文卫体系

统五一巾帼标兵的个人不重复推荐。

（二）陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵岗评选条件

1.在推动经济社会高质量发展，推进我省重大战略、重大工

程、重大项目、重点产业等建设，促进经济、社会、国防、教育、

科技、文化、卫生、体育事业发展等方面作出突出贡献。积极参

加女职工提素建功活动，具有较好的社会信誉和积极的社会影响，

在本地区、本行业、本单位中具有较强示范带动作用。以车间、

科室（班组）等为评选单位，其中女职工比例不低于 60％，主要

负责人为女性。

2.推荐候选集体原则上应具有过本单位、本系统或本行业先

进集体及以上荣誉基础。曾获得过陕西省教科文卫体系统五一巾

— 4 —

帼标岗的集体不重复推荐。

三、推荐工作要求

1.各推荐单位要坚持民主集中制，坚持公平公正公开，坚持

面向基层、面向一线、面向普通劳动者，严把评选程序关、评选

标准关、评选质量关，对推荐对象政治表现和资格条件进行严格

审查，确保各环节责任明晰、落实到位。对材料不实或未按照推

荐评选条件和规定程序推荐的集体和个人,一经查实撤销其评选

资格，取消相应名额，且不得递补或重报。

2.各推荐单位要按照评选条件和分配名额原则进行推荐，推

荐五一巾帼标兵和五一巾帼标兵岗须在所在单位或一定范围内公

示 3 个工作日，对公示无异议的进行上报。凡未建立工会女职工

组织的单位及其女职工不得作为五一巾帼标兵岗和五一巾帼标兵

的推荐对象。对于成绩突出者，作为今后陕西省五一巾帼标兵（岗）

推荐人选。

3.请各推荐单位于5月13日前将陕西省教科文卫体系统五一

巾帼标兵（岗）登记表、公示结果报告（电子版、纸质版）报送

陕西省教科文卫体工会。纸质版材料一式两份，统一用 A4 纸正反

面打印，推荐单位必须按要求严格加盖公章；登记表主要事迹一

栏填写主要荣誉和主要先进事迹，字数 1500 字以内，内容控制在

一页纸内；内容以集体、个人所获得的主要荣誉，突出事迹或优

秀成果为主，要求事迹真实，具体生动，文字简洁。

联系人：段梅梅

联系电话：029-87228991

— 5 —

电子邮箱：421849096@qq.com

附件：1. 陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵（岗）

名额分配表

2. 陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵登记表

3. 陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵岗登记表

陕西省教科文卫体工会委员会

2024 年 4 月 23 日

— 6 —

附件 1

陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵岗（标兵）

名额分配表
单 位

名额
单 位

名额

兵 岗 兵 岗

西安交通大学工会 5 4 宝鸡文理学院工会 3 2

西北工业大学工会 4 3 咸阳师范学院工会 3 2

西北农林科技大学工会 4 3 渭南师范学院工会 3 2

西安电子科技大学工会 4 3 榆林学院工会 3 2

陕西师范大学工会 4 3 安康学院工会 2 1

长安大学工会 4 3 商洛学院工会 2 1

西北大学工会 4 3 西安航空学院工会 2 1

西安理工大学工会 4 3 陕西学前师范学院工会 2 1

西安建筑科技大学工会 4 3 陕西开放大学工会 2 1

陕西科技大学工会 3 2 西安培华学院工会 3 2

西安科技大学工会 3 2 西安翻译学院工会 3 2

西安石油大学工会 3 2 西安外事学院工会 3 2

延安大学工会 3 2 西安欧亚学院工会 3 2

西安工业大学工会 3 2 西京学院工会 3 2

西安工程大学工会 3 2 西安思源学院工会 3 2

西安外国语大学工会 3 2 陕西国际商贸学院工会 2 1

西北政法大学工会 3 2 陕西服装工程学院工会 2 1

西安邮电大学工会 3 2 西安汽车职业大学工会 2 1

陕西中医药大学工会 3 2 西安交通工程学院工会 2 1

陕西理工大学工会 3 2 西安工商学院工会 1 1

西安财经大学工会 3 2 西安明德理工学院工会 1 1

西安音乐学院工会 2 1 西北大学现代学院工会 1 1

西安美术学院工会 2 1 杨凌职业技术学院工会 2 1

西安体育学院工会 2 1 陕西工业职业技术学院工会 2 1

西安医学院工会 3 2 陕西职业技术学院工会 2 1

— 7 —

西安航空职业技术学院工会 2 1 中智西安经济技术合作有限公司工

会

2 1

陕西财经职业技术学院工会 2 1 陕西金叶科教集团股份有限公司工

会

1 1

陕西国防工业职业技术学院工会 2 1 陕西空天动力研究院有限公司工会 1 1

陕西交通职业技术学院工会 2 1 陕西新华出版传媒集团有限责任公

司工会

4 3

陕西能源职业技术学院工会 2 1 陕西广电融媒体集团有限公司工会 4 2

陕西铁路工程职业技术学院工会 2 1 陕西演艺集团工会 2 1

陕西艺术职业学院工会 2 1 陕西教育报刊社工会 1 1

陕西机电职业技术学院工会 1 1 西安唐城医院工会 2 2

陕西警官职业学院工会 2 1 西电集团医院工会 3 2

西安高新科技职业学院工会 1 1 通用环球西航医院工会 2 2

西安城市建设职业学院工会 1 1 通用环球西安北环医院工会 2 2

西安海棠职业学院工会 1 1 通用环球中铁西安医院 2 2

陕西旅游烹饪职业学院工会 1 1 西安交通大学第一附属医院工会 3 3

陕西电子科技职业学院 1 1 西安交通大学第二附属医院工会 3 3

西安医学高等专科学校工会 2 1 西安交通大学口腔医院工会 2 2

陕西省石油化工学校工会 1 1 延安大学附属医院工会 2 2

陕西省建筑材料工业学校工会 1 1 陕西中医药大学附属医院工会 3 2

陕西省电子信息学校工会 1 1 陕西中医药大学第二附属医院工会 2 2

西北工业学校工会 1 1 西安医学院第一附属医院工会 3 2

陕西省建材技工学校工会 1 1 西安医学院第二附属医院工会 2 2

陕西省机械高级技工学校工会 1 1 西安医学院第三附属医院工会 2 2

陕西交通技师学院工会 1 1 西安市教科文卫工会 5 3

陕西省印刷技工学校工会 1 1 宝鸡市教育工会 3 2

陕西能源技工学校工会 1 1 咸阳市总工会 3 2

陕西水利技工学校 1 1 铜川市教科文卫体工会 3 2

陕西铜川工业技师学院工会 1 1 渭南市教科文卫体工会 3 2

铜川煤炭基本建设技工学校工会 1 1 延安市教育工会 3 2

西北有色金属研究院工会 4 3 榆林市教育工会 3 2

陕西科技控股集团有限责任公司工会 4 3 汉中市教育工会 3 2

中国建筑西北设计研究院有限公司工会 3 2 安康市教育工会 3 2

陕西科学院工会 2 1 商洛市教育工会 3 2

中国地震局第二监测中心工会 1 1 杨凌示范区总工会 2 1

中交通力建设股份有限公司工会 1 1 陕西省西安中学工会 1 1

西安生漆涂料研究所工会 1 1 陕西省西安小学工会 1 1

— 8 —

附件 2

陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵

登 记 表

姓 名 民族 政治面貌

出生年月 文化程度

工作单位 职务（职称）

受过何种奖励

从参加工作写起

— 9 —

主要事迹（1500 字以内）

— 10 —

所在单位工会

意见

年 月 日

陕西省教科文

卫体工会意见

年 月 日

— 11 —

附件 3

陕西省教科文卫体系统五一巾帼标兵岗

登 记 表

单位全称

五一巾帼标兵

岗集体名称

职工人数 人 平均年龄 岁

女职工比例 %

主要负责人是否为女性 是（ ） 否（ ）

受过何种奖励

— 12 —

主要事迹（1500 字以内）

— 13 —

所在单位工会

意见

年 月 日

陕西省教科文

卫体工会意见

年 月 日

陕西省教科文卫体工会委员会 2024 年 4月 23 日 印发